

Sprawozdanie z pracy między sesjami za okres od 23 września 2022r. do 27 października 2022 roku

1. Korzystając ze sprzyjającej pogody podjęliśmy decyzję o doposażeniu jeszcze w tym roku placu zabaw w Kamienniku Wielkim. Obok zamontowanego latem zestawu zabawowego, w ostatnim czasie została na placu zamontowana huśtawka i sprzężnowiec.
2. W Pomorskiej Wsi, po licznych staraniach, rozpoczął działalność Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii, prowadzony przez Stowarzyszenie Inicjatyw Rodzinnych w Komorowie Żuławskim. Tym samym Centrum Inicjatyw Lokalnych osiągnęło planowane rodzaje usług dla mieszkańców. Przypomnę, że obok MOS działalność prowadzi Klub Seniora, Klub Malucha i świetlica wiejska.
3. Zakończyła się realizacja zadania pn. Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Majewo, gm. Milejewo – etap II. Obecnie przygotowujemy dokumentację w celu złożenia wniosku o przekazanie dofinansowania z Urzędu Marszałkowskiego w wysokości 70 tys. zł. Zadanie, wstępnie planowane do realizacji w trzech etapach, dzięki determinacji zostało zrealizowane w dwóch etapach a łączny koszt inwestycji wyniósł ok. 514 tys. zł z czego pozyskane dofinansowanie 120 tys. zł.
4. W okresie sprawozdawczym zwołana była nadzwyczajna sesja Rady Gminy, poświęcona wprowadzeniu zmian w WPF i budżecie gminy na 2022 rok w związku z otrzymaniem I transzy środków finansowych na wypłatę dodatku węglowego.
5. I to właśnie problemy z wypłatą dodatku węglowego i na inne źródła ogrzewania oraz scedowanie na gminy dystrybucji opału dla mieszkańców naszej gminy stanowią obecnie największe zaangażowanie pracowników w codziennej pracy. Z otrzymanej I transzy środków zostało wypłaconych 399 dodatków węglowych. Do urzędu wpłynęło łącznie ponad 1020 wniosków o wypłatę dodatku węglowego, 135 wniosków o wypłatę dodatku na pelet i kilka wniosków dotyczących ekogroszku, gazu i drewna. Zapotrzebowanie na kolejne transze wypłaty dodatków zostało złożone 4 października i mamy nadzieję, że na początku listopada Pan Wojewoda przekaze nam zapotrzebowaną ilość środków, tak aby możliwe było wypłacenie ich wszystkim uprawnionym mieszkańcom naszej gminy.
6. Prowadzę rozmowy ze składem opałowym w Elblągu w sprawie sprowadzenia i dystrybucji węgla dla naszych mieszkańców. Wybraliśmy jeden z największych składów opałowych w naszej okolicy, który dysponuje odpowiednią bazą magazynową, sprzętem do załadunku i transportu opału oraz odpowiednią liczbą pracowników. Tym składem jest Terminal Portowy Elbląg. Dotychczasowa działalność tej firmy na rynku elbląskim oraz zaplecze pracowniczo – sprzętowe dają podstawy do wyciągnięcia wniosków, że jest to firma, która zapewni sprawne wywiązanie się z zapisów ustawy nakładającej na gminy obowiązek zapewnienia dostaw węgla po preferencyjnych cenach dla naszych mieszkańców. Obecnie przyjmujemy od naszych mieszkańców wstępne deklaracje na zakup węgla, tak, żeby być przygotowanym do realizacji tego zadania z chwilą opublikowania stosownej ustawy. Gminy będą miały trzy dni od wejścia w życie ustawy na poinformowanie mieszkańców na stronach internetowych o przystąpieniu gminy do sprzedaży węgla lub scedowania tego zadania na inną gminę bądź podmiot. Już dzisiaj możemy poinformować, że Gmina Milejewo przystąpi do programu sprzedaży węgla swoim mieszkańcom w kooperacji ze składem węglowym w Elblągu.
7. Otrzymaliśmy informację, że na działkach wykupionych przez firmę DINO w Milejewie usunięto kolizję linii energetycznej, co oznacza, że została usunięta kolejna przeszkoda na drodze do uzyskania pozwolenia na budowę obiektu i rozpoczęcia prac budowlanych.
8. Po dłuższej przerwie, wznowione zostały prace nad przygotowaniem dokumentacji budowy ścieżki rowerowej z Elbląga do Pogrodzia. Firma projektowa zwróciła się do nas o wydanie decyzji środowiskowej dla tej inwestycji.
9. Trwa przebudowa drogi dojazdowej z miejscowości Stoboje do drogi powiatowej nr 1144N. Obecnie szukamy rozwiązania i środków finansowych na realizację przebudowy odcinka łączącego miejsce zakończenia realizowanej inwestycji z drogą asfaltową przebudowaną

kilka lat temu. Pozwoliło to by na połączenie sieci dróg w Stobojach w sposób kompleksowy i jednocześnie powodujący poprawę bezpieczeństwa mieszkańców. Wstępny szacunek kosztów robót dodatkowych wynosi 120 tys. zł.

10. W związku z przypadającym w 2023 roku pięćdziesięcioleciem powstania Gminy Milejewo, zaprosiłem na spotkanie organizacyjne radnych, sołtysów i organizacje pozarządowe. W trakcie spotkania dyskutowaliśmy o tym, czy i w jakim zakresie zaplanować uroczystości związane z tym jubileuszem. Na spotkaniu zapadła decyzja o organizacji jednej dużej imprezy jubileuszowej i o powołaniu komitetu organizacyjnego, który zajmie się pomocą w przygotowaniu jubileuszu.
11. W okresie objętym sprawozdaniem utrzymywane były kontakty z Sołtysami, członkami Rad Sołeckich, niektórymi radnymi i mieszkańcami, dotyczące rozwiązywania bieżących problemów mieszkańców poszczególnych miejscowości. Część wniosków była realizowana na bieżąco a pozostałe będą poddane szczegółowej ocenie i przyjęte do realizacji w powiązaniu z możliwościami finansowymi Gminy Milejewo.

Milejewo, 27 października 2022 roku

